

# CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

DATA: NOV/2013

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA DE DIAMANTINO  
OBRA: CONSTRUÇÃO UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA  
LOCAL: COMUNIDADE POSTO GIL - DIAMANTINO/MT

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR DOS SERVIÇOS		PRAZO DE EXECUÇÃO (DIAS)						Acumulado	
		R\$	%	30		60		90		120	
				R\$	% Item	R\$	% Item	R\$	% Item	R\$	% Item
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	6.001,30	1,44%	6.001,30	100,00%					6.001,30	100,00%
2.0	PAREDES E PAINÉIS	38.687,50	9,31%	19.343,75	50,00%	19.343,75	50,00%			38.687,50	100,00%
3.0	FUNDAÇÕES	38.310,84	9,22%	19.155,42	50,00%	19.155,42	50,00%			38.310,84	100,00%
4.0	ESTRUTURA ( pilares, vigas )	29.112,26	7,01%	14.556,13	50,00%	14.556,13	50,00%			29.112,26	100,00%
5.0	VERGAS	7.703,01	1,85%	0,00		3.851,51	50,00%	3.851,51	50,00%	7.703,01	100,00%
6.0	PORTAS E JANELAS	26.364,95	6,35%	0,00		0,00		13.182,48	50,00%	26.364,95	100,00%
7.0	VIDROS	273,33	0,07%	0,00		0,00		136,67	50,00%	273,33	100,00%
8.0	LAJE	29.352,10	7,06%	0,00		0,00		14.676,05	50,00%	29.352,10	100,00%
9.0	REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS	24.282,66	5,84%	0,00		12.141,33	50,00%	12.141,33	50,00%	24.282,66	100,00%
10.0	REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS	11.117,25	2,68%	0,00		5.558,63	50,00%	5.558,63	50,00%	11.117,25	100,00%
11.0	PISOS	47.007,60	11,31%	0,00		23.503,80	50,00%	23.503,80	50,00%	47.007,60	100,00%
12.0	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITARIAS - TUBOS E CONEXÕES /										
13.0	LOUÇAS E METAIS	30.932,86	7,45%	0,00		0,00		15.466,43	50,00%	30.932,86	100,00%
14.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	24.884,77	5,99%	0,00		0,00		12.442,39	50,00%	24.884,77	100,00%
15.0	PINTURA	39.255,46	9,45%	0,00		0,00		19.627,73	50,00%	39.255,46	100,00%
16.0	COBERTURA	37.273,80	8,97%	0,00		0,00		37.273,80	100,00%	37.273,80	100,00%
17.0	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE GRANITO	6.764,40						6.764,40	100,00%	6.764,40	100,00%
18.0	MURO EM TORNO DA CONSTRUÇÃO	15.646,04	3,77%					7.823,02	50,00%	15.646,04	100,00%
19.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS	2.503,79	0,60%	0,00		0,00		0,00		2.503,79	100,00%
20.0	TOTAL	415.473,92	98,37%	59.056,60	14,21%	98.110,56	23,61%	128.410,02	30,91%	129.896,75	31,26%
21.0	TOTAL ACUMULADO			59.056,60	14,21%	157.167,16	37,83%	285.577,18	68,74%	415.473,92	100,00%

  
**Alberto Dualilbi Junior**  
 ENGº SANITARISTA  
 CREA 120 057 276 9  
 PREFEITURA MUN. DIAMANTINO - MT

PREFEITURA DE DIAMANTINO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA DE DIAMANTINO  
OBRA: CONSTRUÇÃO UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA  
LOCAL: COMUNIDADE POSTO GIL - DIAMANTINO/MT

DATA: NOV/2013  
BDI=25%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	SUB-TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	74077/001	Execução de locação da obra c/ tábuas corridas, pl medição considerar as faces externas das paredes	m²	325,74	5,81	1.892,55	
1.2	74242/001	Execução de barracão de obra	m²	25,00	147,79	3.694,75	
1.3	73672	Execução de limpeza do terreno	m²	900,00	0,46	414,00	
						SUB-TOTAL	6.001,30
2.0		PAREDES E PAINÉIS					
2.1		ALVENARIA DE VEDAÇÃO					
2.1.1	73982/001	Execução de Alvenaria de Elevação com tijolo cerâmico, assente em 1/2 vez	m²	1.238,00	31,25	38.687,50	
						SUB-TOTAL	38.687,50
3.0		FUNDAÇÕES (BALDRAME 0,15 X 0,30 M)					
3.1	73406	Fornecimento, confecção, transporte e aplicação de concreto 15 Mpa (208 Kg cimento/m³), em fundações, virado na obra.	m³	19,00	414,00	7.866,00	
3.2	5970	Confecção, Montagem e Desmontagem de Forma de madeira para fundação com tábua comum, com 02 reaproveitamentos	m²	248,00	38,06	9.438,88	
3.3	74254/002	Fornecimento, trabalho e aplicação de Aço CA 50 10,00mm em fundações	kg	1.016,00	7,63	7.752,08	
3.4	73942/002	Fornecimento, trabalho e aplicação de Aço CA 60 5,00mm em fundações	Kg	1.142,00	7,63	8.713,46	
3.5	55835	Aterro interno entre baldramas em camada de altura máxima de 20 cm, utilizando compactador mecânico, incl. carga manual e transporte manua de caixa de empresilino, deixando perfeitamente pronto para execução do contra piso ou calçada	m³	69,00	25,00	1.725,00	
3.6	73929/003	Fornecimento e Aplicação de Impermeabilização de Pisos ou Baldramas com 02 Demãos de Emulsão Asfáltica	m2	62,00	45,41	2.815,42	
						SUB-TOTAL	38.310,84
4.0		ESTRUTURA ( pilares, vigas )					
4.1	73406	Fornecimento ,confecção, transporte e aplicação de concreto 15 Mpa (280 Kg cimento/m³) , virado na obra.	m³	15,36	414,00	6.359,04	
4.2	5970	Forma inclusive destorma comum de tábua para fundações c/ 02 reaproveitameio	m2	50,00	38,06	1.903,00	
4.3	73942/002	Fornecimento, trabalho e aplicação de Aço CA 60 5,00mm em fundações	kg	1.895,00	5,13	9.721,35	
4.4	74254/002	Fornecimento, trabalho e aplicação de Aço CA 50 10,00mm em fundações	Kg	2.169,37	5,13	11.128,87	
						SUB-TOTAL	29.112,26
5.0		VERGAS					
5.1	73406	Fornecimento ,confecção, transporte e aplicação de concreto 15 Mpa (280 Kg cimento/m³) , virado na obra.	m³	15,82	414,00	6.549,48	
5.2	5970	Forma inclusive destorma comum de tábua para fundações c/ 02 reaproveitameio	m2	19,66	38,06	748,26	
5.3	73942/002	Fornecimento, trabalho e aplicação de Aço CA 60 5,00mm em fundações	kg	79,00	5,13	405,27	
						SUB-TOTAL	7.703,01
6.0		PORTAS E JANELAS					
6.1	73910/005	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 80 X 210 X 3,5CM, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇA	und	2,00	289,14	578,28	
6.2	73910/010	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 0,90X2,10M, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICA	und	17,00	314,01	5.338,17	
6.3	IM0848	PORTA DE FERRO SOB ENCOMENDA DE ABRIR, EM CHAPA SIMPLES, UMA FOLHA DE CHAPA N°18 E BATENTE CHAPA N°16, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS (1,0 X 2,10 M)	und	1,00	625,00	625,00	
	74068/003	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS EXTERNAS, PADRAO DE ACABAMENTO SUPERIOR	und	20,00	220,00	4.400,00	
6.4	6104	Fornecimento e instalação de vidro tipo basculante 60x60 m	m²	3,84	312,11	1.198,50	
6.5	COTAÇÃO	Fornecimento e Instalação de Porta de vidro temperado de correr, dimensões 2,50x2,10 m, 10mm fumê, incluso ferragens	und	1,00	3.625,00	3.625,00	
6.6	COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE JANELA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER(1,50 X 1,0M), MOLDURA EM ALUMINIO, INCLUSO PINGADEIRA EM GRANITO 16CM X 1,50M	und	16,00	662,50	10.600,00	

# PREFEITURA DE DIAMANTINO

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**PROPRIETÁRIO: PREFEITURA DE DIAMANTINO**  
**OBRA: CONSTRUÇÃO UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA**  
**LOCAL: COMUNIDADE POSTO GIL - DIAMANTINO/MT**

**DATA: NOV/2013**  
**BDI=25%**

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	SUB-TOTAL
7.0		VIDROS				SUB-TOTAL	26.364,95
7.1	72116	Fornecimento e instalação de vidro liso 3mm	m²	3,00	91,11	273,33	
						SUB-TOTAL	273,33
8.0		LAJE					
8.1	74141/001	EXECUÇÃO DE LAJE PRE-MOLD BETA 11 P/1KM2 VAOS 4,40M/INCL VIGOTAS TIPOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 20MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA.	m²	370,00	79,33	29.352,10	
						SUB-TOTAL	29.352,10
9.0		REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS					
9.1	5974	Chapisco com argamassa de cimento e areia penetrar 1:3	m²	1.238,00	3,91	4.840,58	
9.2	5995	Reboco c/ argamassa de cal, areia e cimento, 1:2:8	m²	1.238,00	12,56	15.549,28	
						SUB-TOTAL	20.390,86
9.3	73912/002	CERAMICA ESMALTADA EM PAREDES 1A, PEI-4, 20X20CM, PADRAO ALTO, FIXADA COM ARGAMASSA COLANTE E REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO	m²	160,00	24,33	3.892,80	
						SUB-TOTAL	24.282,66
10.0		REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS					
10.1	5974	Chapisco com argamassa de cimento e areia penetrar 1:3	m²	675,00	3,91	2.639,25	
10.2	5995	Reboco c/ argamassa de cal, areia e cimento, 1:2:8	m²	675,00	12,56	8.478,00	
						SUB-TOTAL	11.117,25
11.0		PISOS					
11.1	84191	EXECUÇÃO DE PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	m2	350,00	66,29	23.201,50	
11.2	73919/001	EXECUÇÃO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 6CM, PREPARO MANUAL	m2	350,00	27,50	9.625,00	
11.3	73850/001	EXECUÇÃO DE RODAPE EM MARMORITE, ALTURA 10CM	m	350,00	17,25	6.037,50	
11.4	84655	PINTURA COM RESINA ACRILICA, 2 DEMÃOS	m2	350,00	10,64	3.724,00	
						SUB-TOTAL	4.419,60
11.5	73892/001	EXECUÇÃO DE CALÇADA EM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, COM USO DE SEIXO ROLADO, PREPARO MECÂNICO, E ESPESSURA DE 7CM	m²	120,00	36,83	4.419,60	
						SUB-TOTAL	47.007,60
12.0		INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS - TUBOS E CONEXÕES / LOUÇAS E METAIS					
12.1	75030/001	Fornecimento e instalação de Tubo de PVC Rígido Sódavel Marrom em Barra de 6 m Diam. 25mm, incluso conexões	m	200,00	13,54	2.708,00	
12.2	75030/003	Fornecimento e instalação de Tubo de PVC Rígido Sódavel Marrom em Barra de 6 m Diam. 40mm	m	120,00	23,84	2.860,80	
12.3	75030/004	Fornecimento e instalação de Tubo de PVC Rígido Sódavel Marrom em Barra de 6 m D.E. 50mm	m	100,00	27,35	2.735,00	
12.4	COTAÇÃO	Fornecimento e instalação de Caixa d'água com cap. De 1.000 litros em polietileno, incluso conexões	und	2,00	375,00	750,00	
12.5	74174/001	REGISTRO GAVETA 1, 1/2" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	4,00	151,36	605,44	
12.6	40729	VALVULA DESCARGA 1, 1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	6,00	174,01	1.044,06	
12.7	6009	LAVATORIO EM LOUCA BRANCA, SEM COLUNA PADRAO POPULAR, COM TORNEIRA CROMADA POPULAR, SIFAO, VALVULA E ENGATE PLASTICO	und	15,00	158,81	2.382,15	



# PREFEITURA DE DIAMANTINO

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA DE DIAMANTINO

OBRA: CONSTRUÇÃO UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA

LOCAL: COMUNIDADE POSTO GIL - DIAMANTINO/MT

DATA: NOV/2013

BDI=25%

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	SUB-TOTAL
12.8	6021	VASO SANITARIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRAO POPULAR, COM CONJUNTO PARA FIXAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO COM PARAFUSO, ARRUELA E BUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	5,00	161,59	807,95	
12.9	74230/001	Fornecimento e Instalação de Assento Plastico Standard Branco Para Bacia Sanitária	und	5,00	22,49	112,45	
12.10	73949/004	TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL DE PAREDE 1/2" OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	15,00	149,25	2.238,75	
12.11	COTAÇÃO	Fornecimento e Instalação de KIT para banheiros inclui porta shampo, porta papel higienico, porta toalha, gancho de pendurar	und	5,00	20,90	104,50	
12.12	COTAÇÃO	Fornecimento e Instalação de Tanque em Mármore Sintético 115 x 60 cm, 02 Cubas, Incluso torneiras cromadas, sifão	und	1,00	177,38	177,38	
12.13	74050/001	PIA ACO INOXIDAVEL 120X60CM COM 1 CUBA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	3,00	238,16	714,48	
12.14	74014/001	VALVULA EM METAL CROMADO 3.1/2" X 1.1/2", TIPO AMERICAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	3,00	50,41	151,23	
12.15	73951/002	SIFAO PLASTICO PARA LAVATORIO OU PIA TIPO COPO 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	20,00	20,74	414,80	
12.16	74165/001	Fornecimento e Instalação de Tubo de PVC Esgoto (Rígido Branco), Série Normal, Com Ponta e Bolsa em Barra de 6 m D.N. 40 mm, INCLUSO CONEXÕES	m	150,00	18,81	2.821,50	
12.17	74026/001	Fornecimento e Instalação de Tubo de PVC Esgoto (Rígido Branco), Série Normal, Com Ponta e Bolsa em Barra de 6 m D.N. 100 mm, INCLUSO CONEXÕES	m	180,00	17,68	3.182,40	
12.18	74165/002	Fornecimento e Instalação de Tubo de PVC Esgoto (Rígido Branco), Série Normal, Com Ponta e Bolsa em Barra de 6 m D.N. 50 mm, INCLUSO CONEXÕES	m	80,00	25,36	2.028,80	
12.19	72292	Fornecimento e Instalação de Caixa Sifonada de PVC Rígido Branco 100 x 100 x 50 Para Esgoto Secundário Com Grelha Redonda PVC cromado e porta grelha PVC branco ou cinza	und	10,00	33,94	339,40	
12.20	74104/001	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECCÃO	und	6,00	115,16	690,96	
12.21	COTAÇÃO	Fornecimento e colocação de barra de apoio em inox docol 60cm	und	4,00	120,31	481,24	
12.22	COTAÇÃO	Bacia sanitaria para PNE	und	2,00	607,50	1.215,00	
12.23	COTAÇÃO	Assento para bacia sanitária PNE	und	2,00	235,00	470,00	
12.24	74197/001	FOSSA SEPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIMENSOES EXTERNA S 1,90X1,10X1,40M, 1.500 LITROS, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA 8CM	und	1,00	907,81	907,81	
12.25	74198/001	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIAMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,40M E ESPESSURA 10CM	und	1,00	988,76	988,76	
13.0	COTAÇÃO	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
13.1	COTAÇÃO	Fornecimento e instalação de Isolador Roldana de Plástico C/ Parafuso P/ Fixar em Madeira de 3/4 pol.	und	150,00	1,14	171,00	
13.2	73860/008	Fornecimento e instalação de fio de cobre seção 2,50 mm², com isolamento para 750 v, com caract. não propagante ao fogo e auto extingüível.	m	1.200,00	2,66	3.192,00	
						SUB-TOTAL	30.932,86

# PREFEITURA DE DIAMANTINO

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA DE DIAMANTINO  
OBRA: CONSTRUÇÃO UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA  
LOCAL: COMUNIDADE POSTO GIL - DIAMANTINO/MT

DATA: NOV/2013  
BDI=25%

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	SUB-TOTAL
13.3	73860/009	Fornecimento e instalação de fio de cobre seção 4,00 mm2, com isolamento para 750 v, com caract. não propagante ao fogo e auto extingüível	m	900,00	4,00	3.600,00	
13.4	73860/011	Fornecimento e instalação de fio de cobre seção 10,00 mm2, com isolamento para 750 v, com caract. não propagante ao fogo e auto extingüível.	m	90,00	8,71	783,90	
13.5	73860/013	Fornecimento e instalação de fio de cobre seção 25,00 mm2, com isolamento para 750 v, com caract. não propagante ao fogo e auto extingüível	m	90,00	14,76	1.328,40	
13.6	72935	Fornecimento e instalação de eletroduto flexível 3/4" (25mm) corrugado de pvc	und	240,00	5,76	1.382,40	
13.7	74131/006	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	2,00	732,25	1.464,50	
13.8	74130/003		und	64,00	70,31	4.499,84	
13.9	74130/005		und	1,00	98,56	98,56	
13.10	1 16155001 5		und	148,00	5,59	827,32	
13.11	72331	Fornecimento e instalação de Interruptor Simples de Embutir 2 teclas 10 A - 250V com espelho para caixa 4x2 pol, Linha Popular	und	25,00	8,46	211,50	
13.12	72332	Fornecimento e instalação de Interruptor Simples e Tomada 2P universal de Embutir 10 A - 250V com espelho para caixa 4x2" , Linha Popular	und	80,00	11,35	908,00	
13.13	72332	Fornecimento e instalação de Tomada 2P+T universal de Embutir 10 A - 250V com espelho para caixa 4x2" , Linha Popular	und	21,00	11,35	238,35	
13.14	72332	Fornecimento e instalação de Interruptor Simples 02 Teclas e Tomada 2P universal de Embutir 10 A - 250V com espelho para caixa 4x2" , linha popular	und	5,00	11,35	56,75	
13.15	72332	Fornecimento e instalação de Tomada 3P de Embutir 20 A - 250V para Ar Condicionado, Linha Popular	und	20,00	11,35	227,00	
13.16	74094/001	Luminária tipo spot para 1 lampada incandescente/fluorescente compacta	und	36,00	51,50	1.854,00	
13.17	COTAÇÃO	Fornecimento e Colocação de Padrão Trifásico em aço galvanizado	und	1,00	1.187,50	1.187,50	
13.18	COTAÇÃO	Lampada fluorescente compacta de 45w	und	36,00	41,25	1.485,00	
13.19	COTAÇÃO	Fornecimento de fita isolante plástica, de 20,00 m	und	15,00	6,25	93,75	
13.20	COTAÇÃO	Ventilador de teto modelo comercial com 03 pás de aço, monofásico com chave reversível	und	6,00	212,50	1.275,00	
14.0		PINTURA				SUB-TOTAL	24.884,77
14.1	6067	Pintura em Esmalte Sintético (1ª Linha) sobre Esquadria Metálica, inclusive lixamento uma demão de zarcão laranja, correções de imperfeições e 02 demãos de tinta base de esmalte, pintura executada com compressor e pistola	m²	8,00	24,98	199,84	
14.2	73955/002	Emassamento de Parede Interna Com Massa Corrida à Base de PVA Com 02 Demãos, Para Pintura Látex	m²	1.913,00	6,25	11.956,25	
14.3	COTAÇÃO	Pintura interna Em Acrílico SEMI BRILHO(1ª Linha), 02 Demãos Sobre Superfície Previamente Perfeitamente Emassada - TINTA LAVÁVEL	m²	1.238,00	14,24	17.629,12	
14.4	73746/001	Pintura externa com textura pigmentada 1ª linha,sobre superfície perfeitamente limpa e lixada	m²	675,00	14,03	9.470,25	
15.0		COBERTURA				SUB-TOTAL	39.255,46
15.1	72082	ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI PRIMEIRA QUALIDADE, SERRADA, NAO APARELHADA, PARA TELHAS ONDULADAS, VAOS DE 7M ATE 10M	m²	330,00	56,18	18.539,40	

# PREFEITURA DE DIAMANTINO

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**PROPRIETÁRIO: PREFEITURA DE DIAMANTINO**  
**OBRA: CONSTRUÇÃO UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA**  
**LOCAL: COMUNIDADE POSTO GIL - DIAMANTINO/MT**

**DATA: NOV/2013**  
**BDI=25%**

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	SUB-TOTAL
15.2	73744/001	CUMEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL, INCLUSO ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E VEDAÇÃO	M	40,00	102,50	4.100,00	
15.3	74088/001	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 6MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDAÇÃO E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO.	m²	330,00	26,10	8.613,00	
15.4	72107	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 25CM	M	120,00	22,44	2.692,80	
15.5	72104	Fornecimento e instalação de calha na chapa n.24 com desenvolvimento de 33,00 cm	M	110,00	30,26	3.328,60	
		<b>SUB-TOTAL</b>				<b>37.273,80</b>	
16.0		<b>FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE GRANITO</b>					
16.1	74126/001	BANCA GRANITO AMENDOÁ POLIDO PARA BANCADE E=2,0 CM, LARGURA 60CM	M	30,00	194,40	5.832,00	
16.2	84161	SOLEIRA DE MARMORE, LARGURA 15CM, ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M	18,50	50,40	932,40	
		<b>SUB-TOTAL</b>				<b>6.764,40</b>	
17.0		<b>MURO EM TORNO DA CONSTRUÇÃO</b>					
17.1	78018	ESCOVAÇÃO MANUAL A CEU ABERTO EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, EM PROFUNDIDADE ATE 0,50M	M³	12,00	22,43	269,16	
17.2	73987/001	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 10X20X20CM, 1 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), JUNTAS 10MM	M²	72,00	31,25	2.250,00	
17.3	73982/001	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), JUNTAS 12MM	M²	240,00	33,93	8.143,20	
	5974	Chapisco com argamassa de cimento e areia peneirar 1:3	M²	480,00	3,91	1.876,80	
	5995	Reboco c/ argamassa de cal, areia e cimento, 1:2:8	M²	120,00	12,56	1.507,20	
17.4	IM0846	PORTÃO PARA VEÍCULOS EM CHAPA DE AÇO ONDULADA	M²	6,00	199,96	1.199,76	
17.5	IM0847	PORTÃO DE ENTRADA PEDESTRE EM CHAPA DE AÇO ONDULADA	M²	2,00	199,96	399,92	
		<b>SUB-TOTAL</b>				<b>15.646,04</b>	
18.0		<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					
18.1		<b>LIMPEZA FINAL</b>					
18.1.1	9537	LIMPEZA GERAL	m²	325,00	1,46	474,50	
18.1.2	COTAÇÃO	Placa de inauguração em aço inox com dimensões de 70 x 50 cm	und	1,00	737,50	737,52	
18.1.3	83668	CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 2	m³	9,00	144,83	1.303,47	
		<b>SUB-TOTAL</b>				<b>2.503,79</b>	
		<b>TOTAL GERAL</b>				<b>415.473,92</b>	

TABELA SINAPI-MT - DATA BASE: JUN/2013 - INSUMOS E SERVIÇOS E BOLETIM DA SINIFRA- BDI=25%

  
**Alberto Dualibi Junior**  
 ENGº SANITARISTA  
 CREA 120 057 276 9  
 PREFEITURA, MUN. DIAMANTINO - MT